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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge i hvilket 

omfang isbjørne udgør en udfordring for fåre- og husdyrholdernes erhverv, herunder 

hvordan udfordringen bør håndteres. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit har fremsat et beslutningsforslag om at 

få undersøgt fåre- og husdyrholdernes situation i forhold til isbjørne. 

Isbjørnen er et rovdyr, og kan ikke tillades til at gå frit mellem mennesker, får og andre husdyr, og 

det er ikke trygt for befolkningen, da isbjørnene viser sig oftere omkring beboede steder i de senere 

år. Man kan ikke have et rovdyr som en isbjørn til at gå frit som et andet husdyr imellem 

mennesker.  

Hvis et isbjørn nærmer sig fårehold og skaber problemer, skal den straks aflives for at beskytte 

menneskenes og husdyrenes liv, fordi hvis det ikke aflives, bliver det et problem for husdyrene og 

menneskene, da den vil vandre mellem de beboede steder.     

Der kan sagtens blive lavet undersøgelser, og vi vil spørge om, hvad der egentlig skal undersøges? 

Skal Isbjørnen ignoreres? Er det meningen, at den aflives først efter at den har forvoldt skade? 

Isbjørnen er et rovdyr og hvis den forvolder skader, mens den går mellem mennesker, vil de være 

beklagelig for den, den forvolder skade og ikke mindst for os politikere, der sætter rammerne.  

Hvad er mest naturlig at beskytte, børn og ældre eller en isbjørn? Partii Naleraq har den klare 

holdning at mennesket har første prioritet, og det er unaturligt at tænke at man kan holde isbjørne 

som husdyr, og skal straks aflives, hvis den spottes i nærheden af beboede steder, før den bliver til 

fare for omgivelserne.  

I de senere år er det blevet mere og mere almindelig at isbjørnene nærmer sig beboede steder i 

Østgrønland, og det skaber utryghed for befolkningen, og det kan ikke accepteres især når man 

tænker på børnene. 

Mørketiden er over os og som eksempel er det bestemt at beboerne jage isbjørnen væk, og vi kan 

forestille os hvor svært det vil være at jage en isbjørn væk i mørke og især hvis vejrforholdene er 

svære, fordi isbjørnene opsøger beboede steder i deres søgen efter føde, og den bevæger sig ikke 

omkring beboede steder for at se sig omkring.  Derfor skal straks den aflives, hvis den ses i 

nærheden af beboede steder, før den forvolder skade.  



Da beboerne i Østgrønland henvendte sig, om problemerne med isbjørne, til Departementet, har det 

fået svar at de skal jages dem bort ved at slå på grydelåge. 

Da jeg hørte det i radioen, var min første indskydelse at det var et indslag nytårsaften, da den var så 

ude af trit med virkeligheden. Da jeg hørte mere efter forstod jeg, at det egentlig var en rådgivning 

for alvor. 

Jeg begynder at forestille mig, at jeg skulle give mine små børnebørn grydelåger, når de skal ud og 

lege, og sige til dem at de bar skal slå på dem, når en isbjørn nærmer sig, og den vil løbe sin vej. 

Sådanne forhold kan ikke accepteres, og det er faktum at en sulten isbjørn ikke kan jages bort ved at 

slå på grydelåger.  

Hermed udtalelse til Aqqaluaq B Egedes beslutningsforslag, som vi henviser til udvalgs behandling. 

Hans Enoksen 

 

  

      

 

 


